
 

  
 
 
U.O.C. Protezione Dati, Anticorruzione e Trasparenza 
Il Responsabile del Procedimento: Stefano Filippini  

DECRETO 
 
Oggetto: Aggiornamento nomina dei referenti del Responsabile della protezione dei dati (RPD) e degli 
addetti alla gestione del Registro dei Trattamenti per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 – GDPR 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTI 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- il Regolamento UE 2016/679 - GDPR (General Data Protection Regulation) - del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 

- il D.R. n.535 del 27 giugno 2022 e il successivo D.R. n. 196 del 01 marzo 2024 con cui sono stati 
nominati i referenti del Responsabile della protezione dei dati; 

- il D.R. n.1241 del 21 dicembre 2023, con cui Liguria Digitale spa (C.F. e P.I 02994540108), con 
sede legale in Genova, è stata designata quale Responsabile della Protezione Dati (Data 
Protection Officer – RPD/DPO) per l’Università degli Studi di Brescia per il periodo dal 1 gennaio 
2024 al 31 dicembre 2026; 

- il “Regolamento in materia di protezione dei dati personali” emanato con Decreto Rettorale del 1 
luglio 2024, n. 554 (in seguito solo “Regolamento”); 

CONSIDERATO che: 

- la gestione dei trattamenti di dati personali e il loro costante aggiornamento nell’applicativo GDP-
Cineca, deve essere presidiata dal RPD con una rete di referenti afferenti alle singole strutture e 
ai Dipartimenti; 

- si rende necessario aggiornare l’elenco dei referenti per ogni struttura amministrativa per le 
tematiche relative alla gestione dei processi amministrativi e dei referenti appartenente alla 
categoria dei docenti/ricercatori per ogni Dipartimento per le tematiche relative alla gestione dei 
dati personali nell’ambito delle attività di ricerca; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento, i referenti collaborano funzionalmente con l’RPD e in 
particolare:  

- conoscono e rispettano la normativa in materia di protezione dei dati personali;  
- osservano il patto di riservatezza e le istruzioni impartite dal titolare del trattamento;  
- vigilano sul rispetto della normativa e delle istruzioni impartite da parte dei dipendenti e 

collaboratori afferenti alla struttura di cui sono responsabili;  
- adottano le opportune misure di sicurezza per garantire la protezione dei dati personali trattati 

nell’ambito della struttura di cui sono responsabili;  
- provvedono alla tenuta e all’aggiornamento del registro dei trattamenti (GDP Cineca);  
- tengono e aggiornano gli archivi di dati personali, cartacei e informatizzati, e dei server attivi gestiti 

in maniera autonoma dalla struttura di cui sono referenti;  
- aggiornano la modulistica di propria competenza;  
- nel caso di strutture didattiche e di ricerca, vigilano sul rispetto degli adempimenti previsti 

dall’Ateneo in materia di mappatura dei progetti di ricerca; 
- qualora ricevano segnalazioni di violazione di dati personali ne danno tempestiva comunicazione 



 

  
 
 
U.O.C. Protezione Dati, Anticorruzione e Trasparenza 
Il Responsabile del Procedimento: Stefano Filippini  

all’RPD e al titolare del trattamento con le modalità previste dalla procedura di data breach;  
- formulano proposte al titolare del trattamento circa i bisogni formativi del personale della propria 

struttura;  
- partecipano alle sessioni informative, formative e di sensibilizzazione in materia di protezione dei 

dati personali;  
- segnalano al titolare del trattamento e all’RPD ogni variazione organizzativa che può avere un 

impatto sulle modalità di trattamento dei dati;  
- per i trattamenti che hanno come base giuridica il consenso, predispongono le misure 

organizzative atte a garantire la conservazione della copia del consenso acquisito, sulla base del 
principio di accountability e ai sensi dell’art. 7, par. 1, GDPR; 

- nominano personale autorizzato al trattamento dei dati coloro che hanno rapporti di servizio, 
collaborazione, studio e ricerca con la struttura di riferimento, qualora le sottese attività siano 
connesse al trattamento di dati personali; 

SENTITA la Direttrice Generale che ha proposto di attribuire le funzioni di “Referente RPD 
amministrativo” ai responsabili di struttura che ricoprono i seguenti incarichi: 

- responsabile del Settore Didattica e Impegno nel Territorio; 
- responsabile del Settore Acquisizioni ed Edilizia; 
- responsabile del Settore Risorse Economiche; 
- responsabile del Settore Risorse Umane; 
- responsabile del Settore Ricerca e Innovazione; 
- responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali; 
- responsabile del Servizio Servizi ICT; 
- responsabile del Servizio Diritto allo Studio e Post-Laurea; 
- responsabile del Servizio Ricerca e Innovazione; 
- responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo; 
- responsabile della UOC Sanità e supporto CAD Medicina; 
- responsabile della UOC Sicurezza RSPP; 
- responsabile della UOC Segreteria del Direttore Generale; 
- responsabile della UOC Comunicazione; 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Economia e Management (DEM); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio 

Ambiente e di Matematica (DICATAM); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale (DIMI); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Medicina Molecolare Traslazionale (DMMT); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali (DSCS); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Specialità Medico- Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica (DSMC); 

ATTESA la possibilità che i Referenti RPD amministrativi possano delegare le funzioni di Referente ad un 
proprio collaboratore qualificato, fermo il dovere di vigilanza sul corretto svolgimento della delega; 

SENTITI i Direttori di Dipartimento che hanno confermato quali “Referenti RPD per la ricerca” i docenti già 
rispettivamente indicati nel D.R. n. 196 del 01 marzo 2024: 



 

  
 
 
U.O.C. Protezione Dati, Anticorruzione e Trasparenza 
Il Responsabile del Procedimento: Stefano Filippini  

- prof. Eugenio Brentari, per il Dipartimento di Economia e Management (DEM); 
- prof. Giorgio Pedrazzi, per il Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI); 
- prof. Lorenzo Bardella, per il Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio Ambiente e 

di Matematica (DICATAM); 
- prof. Massimiliano Giacomin, per il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII); 
- prof. Massimiliano Granieri, per il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale (DIMI); 
- prof. Matteo Rota, per il Dipartimento di Medicina Molecolare Traslazionale (DMMT); 
- prof. Roberto Gatta, per il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali (DSCS); 
- prof. Simone Piva, per il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e 

Sanità Pubblica (DSMC); 

DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate,  
 
- di nominare quale “Referente RPD amministrativi” il personale che ricopre i seguenti incarichi: 

- responsabile del Settore Didattica, Ricerca e Impegno nel Territorio; 
- responsabile del Settore Acquisizioni ed Edilizia; 
- responsabile del Settore Risorse Economiche; 
- responsabile del Settore Risorse Umane; 
- responsabile del Settore Ricerca e Innovazione; 
- responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali; 
- responsabile del Servizio Servizi ICT; 
- responsabile del Servizio Diritto allo Studio e Post-Laurea; 
- responsabile del Servizio Ricerca e Innovazione; 
- responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo; 
- responsabile della UOC Sanità e supporto CAD Medicina; 
- responsabile della UOC Sicurezza RSPP; 
- responsabile della UOC Segreteria del Direttore Generale; 
- responsabile della UOC Comunicazione; 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Economia e Management (DEM); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio 

Ambiente e di Matematica (DICATAM); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale (DIMI); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Medicina Molecolare Traslazionale (DMMT); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali (DSCS); 
- responsabile amministrativo del Dipartimento di Specialità Medico- Chirurgiche, Scienze 

Radiologiche e Sanità Pubblica (DSMC); 

qualora i “Referenti RPD amministrativi” intendano delegare la funzione ad un proprio collaboratore, questi 
sono tenuti a comunicare il nominativo di detto collega al RPD e, per conoscenza, al Rettore; 

-  di nominare “Referenti RPD per la ricerca”: 



 

  
 
 
U.O.C. Protezione Dati, Anticorruzione e Trasparenza 
Il Responsabile del Procedimento: Stefano Filippini  

- prof. Eugenio Brentari, per il Dipartimento di Economia e Management (DEM); 
- dott. Giorgio Pedrazzi, per il Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI); 
- prof. Lorenzo Bardella, per il Dipartimento di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio Ambiente e 

di Matematica (DICATAM); 
- prof. Massimiliano Giacomin, per il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII); 
- prof. Massimiliano Granieri, per il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale (DIMI); 
- prof. Matteo Rota, per il Dipartimento di Medicina Molecolare Traslazionale (DMMT); 
- dott. Roberto Gatta, per il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali (DSCS); 
- prof. Simone Piva, per il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e 

Sanità Pubblica (DSMC); 
 

Brescia, data del protocollo 

 
IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 
Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 

 

 


